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textová analýza textového druhu rozsudku na třech textových rovinách
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1. Úvod

K tématu diplomové práce mě přivedl kurz Soudní překlad/

Gerichtsübersetzen pod vedením dr. Dorothey Uhle a Michaela

Wildinga na Ústavu translatologie FFUK v roce 2006. V jeho

rámci jsme se zabývali otázkami právního jazyka a překladu

právních textů. Při jedné příležitosti jsme mj. překládali rozsudek

ve věci rozvodu manželství. Zaujal mě jeho jazyk, terminologie a

textová výstavba. Zaujala mě také otázka překladu právních textů.

Když jsem si později měla zvolit téma diplomové práce, rozhodla

jsem se pro tuto oblast. Z odborných článků jsem postupně

zjišťovala, které oblasti zkoumání právního jazyka a překladu jsou

pokryty a které by si pozornost naopak zasluhovaly. Ukázalo se, že

převážná většina studií se zaměřuje na charakteristiku právního

jazyka nebo právní terminologie, popř. analyzuje aspekty právního

překladu obecně. Jen málo z nich se zabývá zkoumáním

konkrétních textů.

Rozhodla jsem se jít tedy o krok dál a zkoumat jeden textový druh,

jeho textovou výstavbu a jevy na rovině větné. Rozhodla jsem se

zkoumat rozhodnutí soudu.

1.1 Zaměření a cíl práce, hypotéza, teoretická východiska

Tato diplomová práce si klade za cíl zkoumat textový druh

(Textsorte) soudního rozhodnutí - rozsudku, z oblasti rodinného

práva. V jejím rámci bude provedena srovnávací lingvistická a

translatologická analýza makrostruktury a vybraných rovin

mikrostruktury - jazykových šablon a slovních spojení.

Kontrastivní analýza makrostruktury českého a německého

rozsudku v translatologické literatuře chybí, chybí rovněž

kontrastivní analýza jazykových šablon a slovních spojení. Nabízí

se nám tudíž možnost tuto skutečnost napravit a odpovědět na

otázky, které se zákonitě nabízí: Převažují v překladu tendence

dokumentárního nebo instrumentálního překladu? Na jakých
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jazykových rovinách? Jakou roli při tom hraje překladová situace?

Které faktory působí na překladatele? Prodiskutujeme také otázku,

do jaké míry jsou tyto texty, které se vztahují k různým právním

řádům, překladatelné.

V rámci zkoumání textového druhu (Textsorte) soudního

rozhodnutí provedu kontrastivní lingvistickou a translatologickou

textovou analýzu a pokusím se rozšířit a obohatit dosavadní

poznatky v této oblasti. Zkoumání bude provedeno na autentickém

materiálu. Na základě výsledků tohoto zkoumání budou

zformulována tvrzení o rysech německých a českých originálů a

českých překladů.

Před provedením analýzy paralelního korpusu textů vycházím ze

skutečnosti, že forma rozsudku patří v němčině a v češtině

k vysoce ustálenému textovému druhu, jehož makrostruktura

(formální a obsahová výstavba textu) a mikrostruktura (větná

rovina) fungují jako signály ustálených komunikativních funkcí1 a

jsou rovněž nositeli právní informace. Analýza bilingvního

korpusu vychází z předpokladu, že záměrem převodu německého

textu do češtiny je vytvořit dokumentární překlad2 a informovat

příjemce-laika o obsahové stránce textu. Funkcí dokumentárního

překladu je „dokumentovat komunikační událost, která se odehrála

za určitých situačních podmínek v kultuře A, a přiblížit určité

aspekty této proběhlé komunikační události příjemci cílového

textu“. Předpoklad se opírá o převládající konvenci překládat

oficiální dokumenty, a to především jejich makrostrukturu, touto

překladatelskou metodou. Na rovině mikrostrukturní

předpokládáme tendenci směrem k instrumentálnímu překladu3,

kdy „translát v nové komunikační situaci cílové kultury funguje

jako nástroj k dosažení komunikativního cíle, aniž by si byl cílový

1 Mezi nimi hrají důležitou roli též funkce performativní.
2 Nordová 1989:102
3 Nordová 1989:103
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příjemce nutně vědom toho, že před sebou nemá původní text“.

Z tohoto hlediska bude zajímavé porovnat tendence na rovině

makrostrukturní a mikrostrukturní. Budou na mikrostruktuře

převládat tendence instrumentálního překladu, nebo zde budou

rovněž dominovat tendence překladu dokumentárního?

Předpokládaným příjemcem textu je nejen laik, který se např.

účastní soudního přelíčení, ale i odborník působící v právní oblasti.

Vedle zprostředkování obsahu tedy překlad informuje o právní

platnosti originálu ve výchozí kultuře. Tuto skutečnost je nutné

v překladu zohlednit a vytvořit podmínky pro to, aby překlad tyto

vlastnosti originálu zachoval. Vycházím tak z předpokladu, že

překlad vedle zohlednění textových konvencí výchozího jazyka do

určité míry přihlédne ke konvencím jazyka cílového tak, aby

zajistil porozumění příjemců-laiků a příjemců-odborníků.

Prvním impulzem pro tuto diplomovou práci se stala Engbergova

monografie (1997), v níž zkoumal dánská a německá soudní

rozhodnutí z hlediska řečových aktů, a příspěvky Stolzové a

Wiesmannové v Sandriniho sborníku (1999) o překladu právních

textů. Stolzová v něm diskutuje o funkci právního překladu,

o povaze právního jazyka a o postupech při překladu. Na závěr se

zmiňuje o standardních formulích (Standardformeln).

Wiesmannová analyzuje německou a italskou žalobu z hlediska

jejího makrostrukturního členění a konvence tohoto textového

druhu na rovině gramatické, frazeologické a lexikální.

Z české literatury sehrál zásadní roli Tomášek a jeho publikace

o právním překladu (1998), v jejímž rámci definuje a klasifikuje

jazykové šablony a slovní spojení. Lingvistická východiska této

práce se opírají především o Reißovou a Vermeera (1984), kteří

definují pojem textový druh, a dále o Göpferichovou (1995) a

Gläserovou (1990), které se zabývají pojmy makrostruktura a

mikrostruktura v kontextu odborných textů. Z hlediska právního se
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opírám o Jauerningovu publikaci o civilním právu procesním

(2002), o publikaci Beitzkeho a Lüderitze (1992) o rodinném právu

a Daumovu překladatelskou příručku o právním jazyku (2005).

Informace o českém právu čerpám z Winterové (2006),

z Hendrychova slovníků právních pojmů (2001), z občanského

soudního řádu (http://www.zakonycr.cz/seznamy/0991963Sb.html)

a ze zákona o rodině

(http://www.zakonycr.cz/seznamy/0941963Sb.html).

1.2 Stav zkoumané problematiky

Lingvistickými a translatologickými aspekty právního jazyka se

v české jazykové oblasti systematicky zabývá Tomášek (1985,

1987, 1990, 1991, 1998). Kořenský (1995, 1997, 1999) provedl

rozsáhlou kvantitativní analýzu právních předpisů od roku 1918 a

zabývá se vztahem právního jazyka a právního systému.

K administrativnímu stylu se vyjadřují Těšitelová (1987), Čechová

(1989, 2003), Chloupek (1990) či Jelínek (1996). O právním

jazyku a stylu právních textů píše Štícha (1985), Hladiš (1995),

Uhlířová (1995), Svobodová (1998), Dobrotová (2001) a Klčová

(2005). Tito autoři se zabývají tématy, která jsou pro tuto

diplomovou práci velmi relevantní. Jejich přístupy podrobněji

citujeme v příslušných kapitolách.

V německy mluvící oblasti se právní tematikou zabývá Engberg

(1997), který provedl kontrastivní analýzu německých a dánských

rozsudků z hlediska řečových aktů. Řečové akty v rozsudku

zkoumá rovněž Wüest (2002:171n). Dále provádí nárys

makrostruktury německých a francouzských rozsudků a na

mikrorovině zkoumá slovesný čas a způsob. Sandrini (1999)

uspořádal sborník translatologických příspěvků, který se dotýká

řady aspektů právního jazyka. Eva Wiesmannová (která se mj.

zabývá právní terminologií a překladovými nástroji) zde provádí

nárys kontrastivní analýzy žaloby, Radegundis Stolzová se věnuje

jednotlivým vrstvám právního jazyka, Jan Engberg pojednává
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o rozsudcích, Sandrini se zabývá překladatelskou komunikací

v právu. Sborník Petöfiho, Podlecha a von Savignyové (1975) se

zabývá otázkou vymezení textového typu, vztahem obecného

jazyka k jazyku odbornému a otázkou přeložitelnosti právního

jazyka. Sborník autorů de Groota a Schulze (1999) se zabývá celou

řadou otázek - vztahem jazyka a práva, výukou právního cizího


[…]


nařízení (Verfügung) a usnesení (Beschluss), které slouží ke

zhotovení výsledných textů. Zajišťují jejich jednotnou podobu a

urychlují proces jejich tvorby.

Příloha obsahuje rovněž korpus německých, českých a

překladových rozsudků. Nejprve jsou uvedeny německé rozsudky

s překlady do češtiny (tj. za každým německým rozsudkem

následuje jeho překlad) a poté rozsudky české.
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Glosář slovních spojení

- právní terminologie

mit dem Abweisungsantrag scheitern neuspět s návrhem na zamítnutí

Anrechte erwerben / berücksichtigen nabýt, získat / zohlednit nároky

auf das Protokoll /

Verhandlungsprotokoll / auf den

Akteninhalt / auf das weitere

schriftsätzliche Parteivorbringen/ auf die

Feststellungen zu gerichtlichem Protokoll

verweisen

odkazovat na zápis / na zápis jednání /

na obsah spisu / na další písemný

přednes stran / na zjištění uvedená do

soudního protokolu

auf die Darstellung / auf Tatbestand und

Entscheidungsgründe verzichten

vzdát se líčení / uvedení skutkového

stavu a odůvodnění rozhodnutí

auf die Sitzungsniederschrift Bezug

nehmen

odkazovat na zápis jednání

das Verfahren über den

Versorgungsausgleich / das Verfahren

zum Versorgungsausgleich aussetzen

odložit řízení o porozvodové vyrovnání

dem Scheidungsantrag stattgeben vyhovět návrhu na rozvod

dem Sorgerechtsantrag / der Scheidung

zustimmen

souhlasit s rozvodem / s návrhem na

rodičovskou péči

den Ausschluss des

Versorgungsausgleiches rechtfertigen

opravňovat vyloučení porozvodového

vyrovnání

deutsches Recht anwenden použít německé právo

Ehe in das Heiratsregister eintragen zapsat manželství do knihy sňatků

Ehe scheiden / schließen uzavřít / rozvést manželství

Eheleute persönlich anhören / Parteien

anhören

osobně vyslechnout manžely /

vyslechnout účastníky řízení

eheliche Gemeinschaft wiederherstellen obnovit společné soužití

eheliche Lebensgemeinschaft aufheben /

wiederaufnehmen, wiederherstellen

zrušit / obnovit společné soužití

Eheschließung / Staatsangehörigkeit

nachweisen

prokázat uzavření manželství / státní

příslušnost

Ehezeit verkürzen zkrátit dobu trvání manželství

Ehezeitanteil ausgleichen / umrechnen vyrovnat / přepočítat podíl vyplývající

z doby trvání manželství

Einwände erheben vznést námitky

elterliche Sorge auf jmdn. als Mutter /

Vater übertragen

svěřit matce / otci dítě do péče

Endurteil erlassen vynést konečný rozsudek

Folgesache elterliche Sorge abtrennen vyloučit následnou věc rodičovské péče

k samostatnému řízení

gewöhnlichen Aufenthalt haben mít obvyklý pobyt

jmdm. die elterliche Sorge übertragen svěřit komu dítě do péče

Kosten des Verfahrens gegeneinander

aufheben

Soudní poplatky a výlohy hradí

účastníci rovným dílem a nesou své

náklady řízení.
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Kosten tragen hradit náklady řízení

gerichtliche Kosten tragen hradit soudní poplatky a výlohy

außergerichtliche Kosten tragen hradit své náklady řízení

Kosten der Scheidungssache tragen hradit náklady na rozvodové řízení

Parteien vernehmen provést výslech účastníků řízení

Scheidung beantragen / begehren žádat o rozvod / domáhat se rozvodu

Scheidungsantrag stellen / zustellen podat / doručit návrh na rozvod

Staatsangehörigkeit haben / besitzen mít státní příslušnost, být státním

příslušníkem

über den Versorgungsausgleich

entscheiden

rozhodnout o porozvodovém vyrovnání

/ o vyrovnání zaopatření

Vaterschaft anerkennen uznat otcovství

Versorgung beeinträchtigen ovlivnit zaopatření

Versorgungen erwerben / ausgleichen získat, nabýt / vyrovnat zaopatření

Versorgungsanwartschaften erwerben získat nárok na zaopatření

Versorgungsausgleich aufnehmen /

ausschließen / aussetzen / brauchen /

durchführen / wiederaufnehmen /

unbillig erscheinen lassen

zahájit / vyloučit / odložit / potřebovat /

provést / znovu zahájit porozvodové

vyrovnání

p. v. - být nespravedlivý

Versorgungsleistungen erbringen poskytovat zaopatření

Zustimmung des Ehemannes beurkunden osvědčit souhlas manžela

- terminologie důchodového pojištění

Anwartschaften erlangen, erwerben získat, nabýt právní nároky na

Barwert umrechnen přepočítat současnou hodnotu

Barwert mit dem Umrechnungsfaktor

multiplizieren

vynásobit současnou hodnotu

přepočítacím koeficientem

dynamische Rente berechnen vypočítat dynamický důchod

Eintritt eines Rentenfalles mitteilen sdělit vznik nároku na důchod

Entgeltpunkte mit dem aktuellen

Rentenwert multiplizieren

vynásobit příjmový koeficient aktuální

hodnotou důchodu

Jahresrente berechnen vypočítat výši ročního důchodu

Leibrentenversicherung beziehen pobírat důchod / dávky důchodového

pojištění

Realteilung vorsehen / zulassen stanovit / připouštět reálné rozdělení

Rente begründen odůvodnit důchod

Rentenanwartschaften berücksichtigen /

erwerben

zohlednit / získat důchodové nároky

Rentenanwartschaften auf das Konto / auf

das Rentenkonto übertragen

převést důchodové nároky na účet / na

důchodový účet

Umrechnung in Entgeltpunkte anordnen nařídit přepočet na příjmový koeficient