**Charles University, Faculty of Arts
Institute of Translation Studies**

Hybernska 3, Prague 1, Czech Republic
tlf.: +420 2 21 619 511/512, fax: +420 2 21 619 528, utri@ff.cuni.cz

**Posudek magisterské diplomové práce Kateřiny Čížkové "Rozsudek v
překladové komunikaci"**

Předložená diplomová práce si klade za cíl analyzovat původní české a německé rozsudky ve věci rozvodu manželství a srovnat výsledky této analýzy s překlady německých rozsudků do českého jazyka. Analýza se soustřeďuje na zkoumání makrostruktury a vybraných rovin mikrostruktury (slovní spojení a jazykových šablon). Kontrastivní lingvistická analýza českých a německých soudních rozsudků v dosavadní literatuře chybí, totéž platí pro translaticologickou analýzu jejich překladů z němčiny do češtiny. Práce tím vstupuje na neznámou půdu, a to je skutečnost, která jde nad rámec požadavků kladených na diplomové práce a která je důvodem, proč ji navrhuji pro cenu Jana Palacha.

Studie má celkem 135 stran, z toho 125 stran textu, a rozsáhlou přílohu se zkoumanými rozsudky a jejich překlady.

Výstavba práce je přehledná a důsledná. V úvodní kapitole autorka osvětluje zaměření a cíl práce, prezentuje stav zkoumané problematiky a seznamuje čtenáře s výstavbou, metodami a materiálem výzkumu.

Druhá, teoretická část se zabývá v první řadě vymezením pojmů, se kterými pak autorka nadále pracuje (m. j. makrostruktura, mikrostruktura, slovní spojení, jazykové šablony, textová lingvistika, textový druh). Kromě toho osvětluje postavení a právní kontext rozsudku ve věci rozvodu manželství v rámci českého a německého právního řádu.

Třetí, empirická část obsahuje vlastní autorčiny analýzy a výsledky, a dělí se do dalších podkapitol Makrostruktura, Slovní spojení a Jazykové šablony.

Závěrečnou část tvoří Závěr, české, německé a anglické Resumé, Seznam literatury a 2 přílohy: glosář německých slovních spojení, vyskytujících se ve zkoumaných rozsudcích s překladem do češtiny, a používané české, německé a překladové rozsudky.

V úvodu autorka formuluje hypotézu, která se týká překladatelského postupu při překládání soudních rozsudků na rovinách makro- a mikrostruktury. Přitom se předpokládá, že na straně makrostruktury převládá překladatelský postup dokumentárního překladu, který se orientuje na výchozím německém textu. Na straně mikrostruktury se očekává postup instrumentálního překladu, orientovaného na cílové kultuře. Tento předpoklad se však potvrdil jenom z části. Na straně mikrostruktury byl zaznamenán jak dokumentární tak i instrumentální postup. Tím, že se v úvodu formuluje hypotéza, v empirické části se ověřuje a na závěr zhodnotí, je vytvořen rámec, který přispívá k celkovému dojmu koherentnosti a propracovanosti práce.

Svým textovým přístupem přesahuje a dále vyvíjí autorka studie Michala Tomáška, které v oblasti právního překladu platí v českém kontextu jako klíčové. Tomášek se podle

paradigmatu 70. let omezuje na mikrostrukturu (rovinu vět a slovních spojení), textová rovina zůstává mimo jeho pozornost. Kontrastivní lingvistický i translatologický výzkum se však od 80. let soustřeďuje m.j. právě na text, textovost, porovnání textových druhů (žánrů) atd. Proto je na čase, aby se tyto novější postupy uplatnily i v analýzách původních a překladových právních textů.

V empirické části v kapitolách Makrostruktura, Slovní spojení a Jazykové šablony autorka zkoumá a porovnává vždy tři vzorky: české a německé a překladové rozsudky. Následuje vždy kratší shrnutí, které po delších popisných pasážích usnadňuje přehled. Velice zajímavá je analýza překladu jazykových šablon. Zde je i diskuse výsledků na pozadí dosavadního výzkumu zvláště přínosná a zdařilá.

Po shrnutí výsledků v Závěru autorka ještě upozorňuje na problémy vlastního výzkumu a zamýšlí se nad otázkami pro další výzkum. Tím dokazuje, že vidí hranice výzkumu provedeného v rámci diplomové práce, že je schopná reflektovat vlastní výkon a vidět ho v širší souvislosti.

Obstarání materiálu, t.j. korpusů německých, českých a překladových rozsudků, bylo poněkud složité, hlavně u překladových textů z němčiny. Jak autorka tak i školitelka a různí konzultanti oslovili nemalý počet soudních překladatelů v Praze i v Německu, kteří však vlastní překlady dali k dispozici jen výjimečně kvůli závazku mlčenlivosti vůči klientům.

Přínos práce spočívá tedy na jedné straně v tom, že poprvé provádí lingvistickou a translatologickou analýzu německých a českých soudních rozsudků, že přitom uplatňuje textový přístup a že ověřuje užívání dokumentárního a instrumentálního postupu na novém materiálu. Na straně druhé má předkládaná studie i zcela praktické výsledky. Autorka shromáždila cenný materiál, který se dá používat např. v překladatelských seminářích, a sestavila navíc německo-český glosář s překladem slovních spojení a jazykových šablon, který může sloužit praktikujícím překladatelům i studentům překladatelství.

Navrhuji ji proto na udělení cenu Jana Palacha.

V Praze dne 12. února 2008

Dr. Dorothea Uhle
vedoucí práce